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W poniedziałek (05.10) po-
licjanci zatrzymali 20-letniego 
mieszkańca Rypina, który posłu-
gując się podrobionymi przez sie-
bie receptami, kilkukrotnie wyku-
pował leki w aptekach. Jak ustalili 
kryminalni, mężczyzna podrobił 
recepty, wystawiając je na jedne-
go z lekarzy weterynarii z woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego, 
którymi posłużył się w aptekach w 
Rypinie w dniach 3 sierpnia oraz 15 

i 22 września, wykupując wypisane 
przez siebie leki.

Policjanci ustalili w tej sprawie 
świadków oraz zabezpieczyli do-
wody. Na tej podstawie zatrzyma-
ny 20-latek usłyszał trzy zarzuty 
karne dotyczące podrobienia do-
kumentu i użycia go jako auten-
tycznego. Za takie przestępstwo 
grozi mu do 5 lat pozbawienia 
wolności.

(ak), fot. ilustracyjne

Zmarł, bo nie było
wolnego łóżka?

R E K L A M A

POWIAT  Tydzień temu pisaliśmy o pierwszej ofierze COVID-19 
w powiecie rypińskim. Był nią pan Wojciech, rezydent plebanii 
w Radzikach Dużych. Tymczasem epidemia wciąż nie odpusz-
cza i jest zagrożeniem dla nas wszystkich

Pan Wojciech zaraził się od 
księdza Jacka, który nie może 
pogodzić się z tym, że nieświa-

domie przyczynił się do choro-
by i śmierci człowieka będącego 
pod jego opieką. – Podawano leki 

pobudzające organizm do zma-
gania z wirusem, ale w ostatnich 
dniach zabrakło respiratora, 
dostępnego w okolicznych kli-
nikach, aby odciążyć organizm. 
Miejsce w sali covidowej na Bie-
lanach zostało przyznane 35-
letniej zakażonej kobiecie. Pani 
doktor, łamiącym się głosem, 
informowała nas o tak podjętej 
przez lekarzy decyzji. 

dokończenie na str. 2
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GMINA SKRWILNO  W Zambrzycy w świeżo wyremontowanej świetlicy wiejskiej funkcjonuje prężnie roz-
wijające się Koło Gospodyń Wiejskich. Organizacja otrzymała dofinansowanie, które pozwoli im zwiększyć 
możliwości realizacji celów statutowych oraz wyposażyć świetlicę w niezbędny sprzęt, umożliwiający organi-
zowanie różnego rodzaju wydarzeń dla lokalnej społeczności

Intensywny rozwój KGW w Zambrzycy

Powiat

Zmarł, bo nie było wolnego łóżka?

dokończenie ze str. 1
Pan Wojciech odchodził w sa-

motności i niewyobrażalnym cier-
pieniu – informował ksiądz Jacek 
na facebookowej stronie parafii.

Nie wiadomo, czy dostęp do 
respiratora pomógłby panu Woj-

ciechowi pokonać chorobę. Wia-
domo natomiast, że stanowisk 
dla zakażonych COVID-19 jest za 
mało, lub są źle rozdysponowane. 
Ich liczba nie zależy od możliwości 
szpitala, tylko od decyzji urzędów 
wojewódzkich. W  Wojewódzkim 

Szpitalu Zespolonym im. Ludwika 
Rydygiera w Toruniu w czasie po-
bytu pana Wojciecha były zaled-
wie 2 miejsca na OIOM-ie dla osób 
z COVID-19, oba zajęte.

– W ocenie lekarzy leczących 
chorego pacjent z  powodu nara-
stających objawów niewydolności 
wielonarządowej wymagał lecze-
nia na oddziale intensywnej tera-
pii. Niestety tego dnia dwa miejsca 
na oddziale intensywnej terapii 
przeznaczone dla chorych na CO-
VID-19 w  naszym szpitalu były 
zajęte. Dzwoniliśmy do innych pla-
cówek w województwie kujawsko-
pomorskim, lecz nie było wolne-
go łóżka dla zakażonych wirusem 
SARS-CoV-2 na żadnym z oddziałów 
intensywnej terapii. Próbowaliśmy 
szukać poza województwem, nie 
będąc pewni czy pacjent przeżyje 
transport. W tym czasie jego stan 

się pogorszył i chory zmarł – po-
informował nas Janusz Mielcarek, 
rzecznik prasowy Wojewódzkiego 
Szpitala Zespolonego w Toruniu.

Od połowy września liczba za-
każonych SARS-CoV-2 gwałtownie 
wzrasta. Co kilka dni padają kolej-
ne rekordy. Coraz więcej pacjentów 
potrzebuje wspomagania respira-
torem. Pojawiają się doniesienia 
o  karetkach z  chorymi krążącymi 
między szpitalami w poszukiwaniu 
wolnych miejsc na oddziałach za-
kaźnych.

Coraz więcej szkół przechodzi 
na pracę zdalną, także w powiecie 
rypińskim. Ostatnio u  12 nauczy-
cieli Zespołu Szkół im. Bogdana 
Chełmickiego w  Rypinie stwier-
dzono zakażenie koronawirusem. 
Również w  Przedszkolu Miejskim 
nr 2 pojawił się przypadek zara-
żenia  SARS-CoV-2, przez co dzieci 
z  grupy „Krokusy” do 11 paździer-
nika przebywają na kwarantannie. 
Nie posłuchano epidemiologów, 
apelujących o przesunięcie rozpo-

częcia roku szkolnego o 2 tygodnie. 
Wówczas osoby, które zostały za-
infekowane podczas wakacji, by-
łyby wychwycone i  nie rozprze-
strzeniałyby wirusa po szkołach 
i przedszkolach.

Niejednokrotnie przypomina-
liśmy, że przed ekspansją SARS-
CoV-2 chroni zasłanianie ust i nosa, 
zachowanie dystansu i  dezynfek-
cja. Jak to wygląda w  praktyce, 
można przekonać się chociażby 
w sklepach. Wielu klientów zsuwa 
maseczki na brody, nie przejmując 
się innymi, których w razie infek-
cji mogą zarazić. Takie egoistyczne 
podejście do współobywateli za-
mierza ukrócić rząd. Mają posypać 
się mandaty za niestosowanie się 
do obostrzeń.

– Przepisy mają być zero-je-
dynkowe. Bez dobrej egzekucji 
żadne restrykcje nie mają sensu 
– ostrzega Wojciech Andrusiewicz, 
rzecznik Ministerstwa Zdrowia.

Tekst i fot. (jd)
fot. ilustracyjne

Koło Gospodyń Wiejskich w Za-
mbrzycy przed 2019 rokiem nie 
miało zbyt wiele możliwości wła-
snego rozwoju. Zbyt małe fundu-
sze oraz brak miejsca do realizacji 
swoich działań stanowiły czynniki 
ograniczające, w  wyniku których 
organizacja skupiała się wyłącznie 
na niewielkich działaniach. Rok 
2019, w  którym KGW z  Zambrzy-
cy zostało wpisana do Krajowego 
Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich, 
okazał się przełomowy dla jej roz-
woju.

W  tym czasie nie tylko Koło 
Gospodyń Wiejskich otrzymało 
szansę na pozyskanie dodatkowych 
środków, ale również trwał remont 
świetlicy wiejskiej w  Zambrzycy. 
Czynniki te pozytywnie wpłynęły 
na rozwój koła, poszerzając grono 
jego członkiń oraz otwierając je na 
nowe możliwości.

– Rok 2020 nie był przyjazny 
inicjatywom ze względu na ograni-
czenia spowodowane stanem epi-
demii – wyjaśnia podinspektor do 
spraw projektów unijnych, promo-
cji, kultury i sportu Urzędu Gminy 
Skrwilno. – W  tym roku otwarto 
nowo wyremontowaną świetlicę. 
KGW zyskało miejsce, gdzie może 
organizować przeróżne inicjatywy. 
Z niecierpliwością czekają, by wdro-
żyć w życie zaplanowane działania, 
takie jak organizacja imprez dla 
dzieci, np. Mikołajki, Andrzejki czy 
Dzień Dziecka. KGW z  pozyskiwa-
nych dotacji chce również organi-

zować dla swoich członków różne-
go rodzaju warsztaty tematyczne, 
by wprowadzić trochę urozmaice-
nia do swojego codziennego życia. 
Panie z zarządu biorą udział rów-
nież we wszystkich szkolenia orga-
nizowanych przez gminę Skrwilno 
dla KGW zobowiązanych z nowymi 
przepisami. W ostatnim czasie było 
to szkolenie przeprowadzone przez 
Urząd Skarbowy w Rypinie mające 
na celu wyjaśnienie spraw zwią-
zanych z  prowadzeniem uprosz-
czonej księgowości. Na ten rok 
mają zaplanowany jeszcze udział 
w  szkoleniu utrwalającym sprawy 

księgowe oraz zagadnienia związa-
ne z ochroną danych osobowych.

Koło Gospodyń Wiejskich 
w Zambrzycy w 2019 roku uzyska-
ło wpis do Krajowego Rejestru Kół 
Gospodyń Wiejskich, zyskują tym 
samym osobowość prawną i możli-
wość aplikowania o wsparcie finan-
sowe z  różnych źródeł. W wyniku 
tego KGW otrzymało dofinanso-
wanie w  ramach programu Inicjuj 
z FIO 2.0. Inicjatywa udziału w pro-
jekcie stała po stronie Koła Gospo-
dyń Wiejskich. Głównym celem 
programu jest zwiększenie możli-
wości realizacji celów statutowych. 

Środki pozyskane z projektu zosta-
ły przeznaczone na zakup sprzę-
tu multimedialnego oraz budowę 
betonowego grilla. Celem pośred-
nim przedsięwzięcia Inicjuj z  FIO 
2.0  jest profesjonalizacja działań 
KGW. Organizacja w  Zambrzycy 
pragnie przede wszystkim wyposa-
żyć się w niezbędny sprzęt, by móc 
w ten sposób organizować różnego 
rodzaju wydarzenia dla lokalnej 
społeczności. Dzięki tym przed-
sięwzięciom wzrośnie integracja 
mieszkańców wsi.

W ramach projektu Inicjuj z FIO 
2.0 dnia 25 września 2020 roku od-

była się kontrola KGW w Zambrzycy 
prowadzona przez operatora pro-
jektu tj. Stowarzyszenie Kujawsko-
Pomorski Ośrodek Wsparcia Inicja-
tyw Pozarządowych Tłok z Torunia. 
– Koordynator projektu wnikliwie 
dokonał oceny wszystkich faktur, 
poprawności ich opisu oraz zaksię-
gowania – informuje podinspektor 
do spraw projektów unijnych, pro-
mocji, kultury i sportu UG Skrwil-
no. – Kontroli podlegały działania 
opisane we wniosku rozliczenie 
pracy wolontariatu oraz wywiązy-
wanie się z akcji promocyjnych.

Koło Gospodyń Wiejskich 
w  Zambrzycy pozyskuje również 
dofinansowania z Agencji Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa. 
Dotacje te udzielane są z  roku na 
rok kołom, które posiadają wpis do 
Krajowego Rejestru Kół Gospodyń 
Wiejskich. KGW otrzymało również 
pomoc finansową z  Powiatowego 
Urzędu Pracy, wynikającą z  tarczy 
antykryzysowej. Należy jednak 
pamiętać, że Koło Gospodyń Wiej-
skich w Zambrzycy nie jest jedyną 
organizacją KGW funkcjonującą na 
terenie gminy Skrwilno. Prężnie 
działa i rozwija się także Koło Go-
spodyń Wiejskich w  Skudzawach, 
które również korzysta ze wspar-
cia w postaci szkoleń oraz pomocy 
finansowej z  Agencji Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa oraz 
Powiatowego Urzędu Pracy.

Patrycja Iwankowska,
fot. UG Skrwilno
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GMINA RYPIN  W drugiej połowie września podpisany został list intencyjny dotyczący budowy następnego 
etapu obwodnicy Rypina. Będzie to kolejny element ważnej trasy, która wyprowadzi tranzyt z centrum mia-
sta i poprawi bezpieczeństwo mieszkańców

Drogowcy pracują, kierowcy się cieszą

17 września przedstawiciele 
zaangażowanych w  tę inwestycję 
samorządów, tj. marszałek Piotr 
Całbecki, starosta Jarosław So-
chacki, wójt Janusz Tyburski i bur-
mistrz Paweł Grzybowski podpisali 
w tej sprawie list intencyjny. Sied-
miokilometrowy odcinek drogowy 
łączący Starorypin i Godziszewy to 
kolejny element ważnej trasy, któ-
ra wyprowadzi tranzyt z centrum 
miasta i poprawi bezpieczeństwo 
mieszkańców.

Trzeci etap stworzenia ob-
wodnicy polegać będzie na budo-

wie oraz przebudowie istniejących 
na tym odcinku dróg gminnych. 
W  ten sposób połączone zostaną 
wcześniej zrealizowane części in-
westycji – droga wojewódzka nr 
560 (na trasie Rypin-Starorypin 
w kierunku Brodnicy) i droga wo-
jewódzka nr 563 (na trasie Godzi-
szewy-Dylewo w kierunku Mławy). 
W ramach inwestycji zaplanowano 
również przebudowę wiaduktu 
kolejowego na linii Rypin-Brod-
nica, a także uzgodniono budowę 
ciągu pieszo-rowerowego wzdłuż 
drogi wojewódzkiej nr 534 pomię-

dzy Cetkami, a Rypinem.
W  ten sposób wzmocnieniu 

ulegnie potencjał turystyczny tego 
obszaru, a  ponadto inwestycja 
sprzyjać będzie poprawie bezpie-
czeństwa mieszkańców, płynności 
ruchu, a także polepszeniu jakości 
powietrza. – Inwestycje drogowe 
to przykład tego, że dobra współ-
praca i  wspólne zaangażowanie 
władz powiatów, gmin i  miast 
oraz udzielane takim inicjatywom 
wsparcie samorządu województwa 
pozwalają realizować ważne ocze-
kiwania lokalnych społeczności – 
mówi marszałek Piotr Całbecki. 
– Drogi w Kujawsko-Pomorskiem 
budujemy w  oparciu o  najlepsze 
standardy.

	 Przebudowa siedmioki-
lometrowego odcinka drogowego 
łączącego Starorypin i Godziszewy 
to kolejny element bodowy ob-
wodnicy Rypina. Do tej pory zo-
stały zrealizowane już dwa etapy 
inwestycji. Pierwszy z  nich doty-
czył wybudowanego 3 lata temu 
połączenia miejscowości Dylewo 
i Godziszewy. Etap ten kosztował 

3,3 miliona złotych. Dofinanso-
wanie, którym objęto inwestycję 
pochodziło z  budżetu Unii Euro-
pejskiej w  ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
na lata 2014-2020 oraz wynosiło 
ponad 2,8 miliona złotych.

Następnie była gruntow-
na modernizacja ulicy Mleczar-
skiej, której otwarcie z  udziałem 
burmistrza Rypina Pawła Grzy-
bowskiego, starosty Jarosława 
Sochackiego, wójta Gminy Rypin 
Janusza Tyburskiego, marszałka 
Piotra Całbeckiego, wicemarszał-
ka Zbigniewa Sosnowskiego, rad-
nego województwa Pawła Zgó-
rzyńskiego, dyrektora Zarządu 
Dróg Wojewódzkich Przemysława 
Dąbrowskiego, dyrektora De-
partamentu Infrastruktury Dro-
gowej Mirosława Graczyka oraz 
naczelnika Wydziału Organizacji 
i  Bezpieczeństwa Ruchu Drogo-
wego Grzegorza Piątka nastąpiło 
17 września br. W  ramach tej in-
westycji wzmocniono konstrukcję 
drogi, zbudowano ciąg pieszo-ro-

werowy i przebudowano most na 
Rypienicy, przystosowując go do 
przejazdu pojazdów ciężarowych. 
Całkowity koszt przedsięwzięcia 
wyniósł blisko 4,3 miliona złotych, 
z czego 3,5 miliona złotych to środ-
ki z RPO.

	 We wrześniu rozpoczęto 
również odnowienie 3,7 km tra-
sy stanowiącej połączenie mię-
dzy Cetkami, a  Rypinem. W  ra-
mach inwestycji jezdnia zostanie 
wzmocniona geosiatką, a  przy 
trasie powstaną pobocza z  kru-
szywa. Ponadto trasa zyska trwałe 
oznakowanie z  termoplastu. Wy-
remontowany odcinek zostanie 
objęty pięcioletnią gwarancją. Jest 
to ostatni etap kompleksowej mo-
dernizacji 84-kilometrowej drogi 
wojewódzkiej nr 534 z Grudziądza 
do Rypina, komunikującej północ-
ną część naszego regionu z  waż-
nymi drogami krajowymi. Koszt 
inwestycji wynosi 2,4 miliony zło-
tych. Zakończenie prac planowane 
jest jeszcze w tym roku.

Patrycja Iwankowska
fot. ilustracyjne

R E K L A M A



4 AKTUALNOŚCI Czwartek 8 października 2020 RYPIN–CRY.PL

O G Ł O S Z E N I E

Pamiętaj, żeby zaszczepić psa
POWIAT  Powiatowy Lekarz Weterynarii w Rypinie przypomina, że obowiązek regularnego ochronnego 
szczepienia psów przeciwko wściekliźnie spoczywa na właścicielach. Niedopełnienie obowiązku szczepienia 
grozi karą grzywny w drodze mandatu karnego w wysokości do 500 złotych

Obowiązkowemu ochronnemu 
szczepieniu przeciwko wściekliź-
nie, zgodnie z  ustawą o  ochronie 
zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu 

chorób zakaźnych zwierząt, podle-
gają psy powyżej 3. miesiąca życia. 
Posiadacze psów są obowiązani za-
szczepić psy przeciwko wściekliźnie 

w  terminie 30 dni od dnia ukoń-
czenia przez psa 3. miesiąca życia, 
a  następnie nie rzadziej niż co 12 
miesięcy od dnia ostatniego szcze-
pienia. Szczepień psów przeciwko 
wściekliźnie dokonują lekarze we-
terynarii świadczący usługi wete-
rynaryjne w  ramach działalności 
zakładu leczniczego dla zwierząt. 
Po przeprowadzeniu szczepienia 
posiadaczowi psa wydaje się za-
świadczenie lub dokonuje się wpisu 
w paszporcie zwierzęcia.

– Przepisy wprowadzone 
w  roku 2004 spowodowały, że to 
właściciel jest odpowiedzialny za 
zaszczepienie psa w gabinecie we-
terynaryjnym – informuje Powia-
towy Lekarz Weterynarii w  Rypi-
nie Jacek Pilarski. – W jaki sposób 
właściciel zaszczepi zwierzę, czy 
poprosi lekarza weterynarii, aby 

przyjechał do psa, czy sam zgłosi 
się do gabinetu weterynaryjnego, 
to już jest jego wybór. Pies z mocy 
ustawy powinien być zaszczepiony 
raz do roku przeciwko wściekliźnie. 
Pierwszy raz, kiedy ukończy 3. mie-
siące, ale nie później niż 30 dni od 
ich ukończenia.

	 Szczepienia psów prze-
ciwko wściekliźnie muszą spełniać 
określone warunki. Przede wszyst-
kim uprawniony lekarz weteryna-
rii może zaszczepić tylko zwierzę, 
którego wiek wynosi co najmniej 
12 tygodni. Po szczepieniu lekarz 
obowiązany jest do wskazania daty 
podania szczepionki w  odpowied-
niej sekcji dokumentu identyfi-
kacyjnego. Ponadto upoważniony 
lekarz weterynarii lub urzędowy 
lekarz weterynarii wskazuje okres 
ważności szczepienia w odpowied-
niej sekcji Książeczki Zdrowia Psa. 
Ponowne szczepienie musi zostać 
uznane za szczepienie pierwotne, 
jeżeli nie zostało przeprowadzone 
w  okresie ważności poprzedniego 
szczepienia.

	 Wirus odpowiedzialny za 
wystąpienie wścieklizny atakuje 
układ nerwowy, prowadząc do jego 
uszkodzenia. Okres inkubacji tej 
choroby, od zakażenia do wystą-
pienia objawów klinicznych, u psów 
może trwać zaledwie od kilku do 
nawet 150 dni. Pierwszymi objawa-
mi wścieklizny, mogącymi pojawić 
się u psa, są zazwyczaj osłabienie 
oraz brak apetytu. Wścieklizna 
może przybrać postać szałową lub 
porażenną. W  pierwszej dominują 
agresywne zachowania zwierzęcia, 
natomiast w  drugiej formie brak 
jest wprawdzie objawów pobudze-

nia, lecz szybko pojawia się kolej-
na faza, czyli porażenie jednej lub 
kilku partii ciała. Charakterystycz-
na piana na pysku psa chorego na 
wściekliznę wynika z  porażenia 
gardła i braku możliwości połyka-
nia śliny.

Warto wiedzieć, że zanim 
dojdzie do wystąpienia zachowań 
agresywnych oraz porażenia, poja-
wiają się objawy zwiastunowe, któ-
re powinny zaniepokoić opiekuna 
i  skłonić do wizyty u  lekarza we-
terynarii. Jeśli właściciel zaobser-
wuje u swojego psa nagle zmienio-
ne zachowanie, nadpobudliwość, 
niespokojność, nierównomiernie 
rozszerzone źrenice, podwyższoną 
temperaturę, powinien zgłosić się 
do specjalisty. Należy pamiętać, że 
im później wścieklizna jest zdiagno-
zowana, tym większe zagrożenie 
dla ludzi stanowi chore zwierzę.

	 Minister Rolnictwa i Roz-
woju Wsi w rozporządzeniu z dnia 
24 maja 2005 roku ustalił maksy-
malną wysokość wynagrodzenia 
lekarzy weterynarii za dokonanie 
szczepienia psa przeciwko wście-
kliźnie w wysokości 15 zł. Do poda-
nej kwoty lekarz weterynarii może 
naliczyć dodatkową opłatę, jeśli 
właściciel nie zgłosił się samemu do 
gabinetu, lecz poprosił weteryna-
rza o przyjazd do psa, aby zaszcze-
pić go na miejscu, poza gabinetem. 
Należy pamiętać, że niedopełnienie 
obowiązku szczepienia psa grozi 
właścicielowi karą grzywny w dro-
dze mandatu karnego w wysokości 
do 500 złotych.

Patrycja Iwankowska,
fot. ilustracyjne

rypin   Gałczyńskiego gotowa

Zakończyła się długo oczekiwana przez mieszkańców przebudowa 
ulicy Gałczyńskiego. Droga łączy miasto z  gminą Rypin i  stanowi 
dojazd do cmentarza komunalnego. W ramach zadania wykonano 
jezdnię z kostki betonowej, chodniki, zjazdy na posesję i odwodnie-
nie. Wykonawcą inwestycji była firma BUD-WEST Sp. z o.o. z Toru-
nia. Na przebudowę ulicy miasto pozyskało dofinansowanie z Fun-
duszu Dróg Samorządowych.

Fot. UM Rypin
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Gminna Biblioteka Publicz-
na w Skrwilnie dołączyła do pro-
gramu Instytutu Książki „Mała 
Książka – Wielki Człowiek”, pro-
mującego czytelnictwo wśród 
najmłodszych. Dzięki akcji naj-
młodsi mieszkańcy gminy będą 
mogli poznać ważne miejsca na 
czytelniczej mapie dzieciństwa 
– Gminną Bibliotekę Publiczną 
w  Skrwilnie oraz zostaną peł-
noprawnymi uczestnikami życia 
kulturalnego.

Celem kampanii społecznej 
„Mała Książka – Wielki Czło-
wiek” jest przede wszystkim 
przypominanie o  korzyściach 
wynikających ze wspólnego, ro-
dzinnego czytania już od pierw-
szych miesięcy życia dziecka. 
Wspólna lektura może stać się 
nie tylko wielką przyjemnością, 

ale przede wszystkim wspaniałą 
okazją do budowania bliskości 
oraz silnych i trwałych więzi ro-
dzinnych. Kampania społeczna 
„Mała Książka – Wielki Człowiek” 
została dofinansowana przez 
Ministerstwo Kultury i  Dzie-
dzictwa Narodowego w  ramach 
Narodowego Programu Rozwoju 
Czytelnictwa.

– Od 2018 r. projekt jest 
realizowany przez Instytu-
tu Książki w  ramach ogólno-
polskiej kampanii promującej 
czytelnictwo „Mała Książka – 
Wielki Człowiek” we współpra-
cy z  bibliotekami publicznymi 
– informuje podinspektor do 
spraw projektów unijnych, pro-
mocji, kultury i  sportu Urzędu 
Gminy Skrwilno. – Każde dziec-
ko w wieku przedszkolnym, któ-

re odwiedzi bibliotekę biorącą 
udział w  projekcie, otrzyma 
w  prezencie Wyprawkę Czytel-
niczą, a  w  niej: książkę „Pierw-
sze czytanki dla…”, dostosowaną 
pod względem formy i treści do 
potrzeb przedszkolaka oraz Kar-
tę Małego Czytelnika. Za każdą 
wizytę w bibliotece, zakończoną 
wypożyczeniem minimum jed-
nej książki z  księgozbioru dzie-
cięcego mały czytelnik otrzyma 
naklejkę, a  po zebraniu dzie-
sięciu zostanie uhonorowany 
imiennym dyplomem potwier-
dzającym jego czytelnicze za-
interesowania. Oprócz dyplomu 
przedszkolak otrzyma także 
drobny czytelniczy upominek. 
W wyprawce znajdą coś dla sie-
bie także rodzice – przygotowa-
na dla nich broszura informa-

cyjna przypomni o  korzyściach 
wynikających z  czytania dzie-
ciom oraz podpowie, skąd czer-
pać nowe inspiracje czytelnicze.

	 Gminna Biblioteka Pu-
bliczna w  Skrwilnie swoją chęć 
uczestnictwa w  projekcie zade-
klarowała w maju 2020 roku po-
przez specjalny formularz udo-
stępniony przez Instytut Książki. 
Dwa miesiące później podpisa-
no porozumienie o współpracy, 
w którym określono zobowiąza-
nia biblioteki oraz Instytutu.

Instytucja kultury otrzyma-
ła wsparcie w formie rzeczowej. 
W ramach projektu nie był wy-
magany żaden wkład własny bi-
blioteki. Informacje o  projekcie 
zostały udostępnione na stro-
nie internetowej gminy Skrwil-
no oraz na Facebooku. Ponadto 

o  akcji dzieci wraz z  rodzicami 
mogą dowiedzieć się poprzez 
plakaty przekazane do Gminne-
go Przedszkola w Skrwilnie oraz 
Szkół Podstawowych w  Skrwil-
nie, Okalewie i  Skudzawach, 
gdzie znajdują się oddziały 
przedszkolne. Plakaty dotyczące 
uczestnictwa w projekcie zosta-
ły rozwieszone również na tabli-
cach informacyjnych na terenie 
całej gminy. Więcej informacji 
o  akcji „Mała Książka – Wiel-
ki Człowiek” można pozyskać 
w Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Skrwilnie, gdzie kierownik bi-
blioteki rozdysponowuje wśród 
swoich czytelników materiały 
promujące udział w kampanii.

Patrycja 
Iwankowska

Promują 
czytelnictwo od małego

GMINA SKRWILNO  Gminna Biblioteka Publiczna w Skrwilnie dołączyła do kampanii społecznej „Mała 
Książka – Wielki Człowiek”, promującej czytelnictwo wśród najmłodszych. Dzięki akcji milusińscy poznają 
ważne miejsca na czytelniczej mapie dzieciństwa oraz zostaną pełnoprawnymi uczestnikami życia kultural-
nego

R E K L A M A
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Znajdź sobie stypendium
REGION  Fundacja Dobra Sieć w partnerstwie z Polsko-Amerykańską Fundacją Wolności prowadzi  portal 
Moje Stypendium. Niewiele osób zdaje sobie sprawę z istnienia stypendiów innych niż te oferowane przez 
szkoły i uczelnie

Organizacja poprzez serwis 
internetowy mojestypendium.
pl informuje o  programach 
wsparcia prowadzonych przez 
stowarzyszenia, fundacje, sa-
morządy i  firmy. Można tam 
znaleźć bazę aktualnych sty-
pendiów, konkursów i staży dla 
uczniów, studentów i  dokto-
rantów. Sprawdziliśmy z  jakich 
źródeł wsparcia mogą skorzy-
stać uczniowie w  powiecie ry-
pińskim.

Stypendia św. Mikołaja
Stypendia św. Mikołaja 

otrzymują zdolni, zaangażowa-
ni społecznie uczniowie z  nie-
zamożnych rodzin, którzy zło-
żą wnioski do szkolnej komisji 
stypendialnej, która decyduje 
o  tym, kto otrzyma dofinanso-
wanie. Stypendia wypłacane są 
w  comiesięcznych transzach. 
Beneficjentami mogą zostać 
uczniowie szkół średnich i pod-
stawowych od V klasy, u  któ-
rych miesięczny dochód netto 

na jednego członka rodziny 
nie przekracza 1500 zł. Stara-
jący się o  stypendium powin-
ni mieć średnią nie niższą niż 
4,4 w szkole podstawowej i  4,0 
w szkole średniej w poprzednim 
roku, angażować się społecznie 
i/lub mieć osiągnięcia naukowe, 
sportowe, artystyczne.

Jeśli szkoła nie jest jesz-
cze w  programie Stypendia św. 
Mikołaja należy zaproponować 
przystąpienie do niego dyrek-
torowi, opiekunowi szkolne-
go wolontariatu lub innemu 
nauczycielowi. Gdy placówka 
zdecyduje się na współpracę 
powinna wysłać skan formula-
rza zgłoszeniowego na adres: 
stypendia@mikolaj.org.pl (do-
kument jest dostępny na stro-
nie Fundacji św. Mikołaja). Je-
śli szkoła jest już w  programie 
wystarczy skontaktować się ze 
szkolnym koordynatorem i  za-
pytać o szczegóły.

Uwaga! Należy sprawdzić 

u organizatora, czy w tym roku 
szkolnym można jeszcze starać 
się o stypendium. Jeśli nie, jest 
szansa w kolejnych latach.

Program stypendialny 
ADAMED SmartUP – 7 edycja

Od 1 września wszyscy zain-
teresowani uczniowie w  wieku 
14-19 lat mogą rejestrować się 
do gry, która jest początkiem 
procesu rekrutacyjnego. Od 1 
października zarejestrowani 
użytkownicy zdobywać będą 
punkty w  ramach gry alterna-
tywnej rzeczywistości. Tema-
tem tegorocznej edycji będzie 
ochrona środowiska.

Organizatorzy zachęcają do 
udziału wszystkich pasjonatów 
nauki i  tych rozpoczynających 
swoją naukową przygodę. Po-
dobnie jak w poprzednich latach 
gra nie będzie sprawdzać książ-
kowej wiedzy, liczą się w  niej 
się umiejętności krytycznego 
myślenia, wyszukiwania i łącze-
nia ze sobą faktów. Na uczest-

ników, którzy najlepiej poradzą 
sobie na tym i  na kolejnych 
etapach rekrutacji, czeka miej-
sce na dwutygodniowym obozie 
naukowym, roczny program in-
dywidualnych konsultacji edu-
kacyjnych oraz stypendium fi-
nansowe.

Rejestrować można się do 
15 stycznia 2021 r.

50 najlepszych uczniów, 
biorących udział w  wieloeta-
powej rekrutacji, zostanie za-
proszonych do udziału w  inno-
wacyjnym obozie naukowym. 
Podczas dwóch tygodni naj-
zdolniejsza młodzież w  kraju 
uczestniczyć będzie  w zajęciach 
praktycznych i  teoretycznych 
prowadzonych przez profesjo-
nalistów ze świata nauki – wy-
kładowców najlepszych uczelni 
w Polsce i na świecie.

Spośród uczestników obozu 
organizatorzy wybiorą 10 laure-
atów nagrody głównej, którzy 
zostają objęci programem kon-

sultacji edukacyjnych dostoso-
wanym do ich indywidualnych 
potrzeb. To szansa na rozwinię-
cie swoich umiejętności poprzez 
dodatkowe zajęcia przedmioto-
we, staże czy pracę w laborato-
riach. Laureaci nagrody głównej, 
którzy wykażą się największą 
motywacją do działania i  pasją 
do nauki otrzymają wsparcie fi-
nansowe w postaci stypendium 
naukowego. Więcej informacji 
dostępnych jest na stronie ada-
medsmartup.pl.

Poza programami stypen-
dialnymi w portalu są zamiesz-
czone informacje o konkursach 
o  różnej tematyce adresowa-
nych nie tylko do uczniów czy 
studentów, ale do wszystkich. 
Jeśli ktoś fotografuje, pisze, 
komponuje, jest uzdolniony 
plastycznie może wziąć w  nich 
udział i  liczyć na wygraną, czę-
sto bardzo atrakcyjną.

Tekst i fot.
( jd)

Rypin

Zapal znicz pamięci
W niedzielę 25 października nastąpi finał akcji „ Zapal 
znicz pamięci” organizowanej po raz 12. przez Insty-
tut Pamięci Narodowej obejmującej Wielkopolskę, 
Pomorze, Kujawy, Śląsk, ziemię łódzką i ciechanow-
ską, czyli tereny zachodnich kresów II RP, które po 
wybuchu II wojny światowej zostały zagrabione przez 
hitlerowskie Niemcy.

Tylko do końca 1939 roku 
zostało zamordowanych na 
tych ziemiach 40 tysięcy Po-
laków. Była to część większej 
operacji mającej na celu ekster-
minację polskich elit i  w  kon-
sekwencji pozbawienie Polski 
warstwy przywódczej. W  tym 
roku bohaterką akcji w  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
jest Teodozja Łapkiewicz, ab-
solwentka Uniwersytetu War-
szawskiego, nauczycielka łaciny 

w  Gimnazjum Miejskim w  Ry-
pinie. Aresztowana przez Selb-
stschutz w październiku 1939 r. 
Więziona w Domu Kaźni została 
zamordowana 5 listopada tego 
samego roku. Miała zaledwie 24 
lata.

Muzeum Ziemi Dobrzyń-
skiej w  Rypinie zwraca się do 
mieszkańców powiatu z  proś-
bą o  wzięcie udziału w  akcji. 
– Wszystkich chcących wraz 
z  nami uczcić pamięć ofiar 

zbrodni niemieckich, zwłasz-
cza z  terenu ziem wcielonych 
w 1939 roku do III Rzeszy (osoby 
prywatne, instytucje, organi-
zacje, stowarzyszenia i  środo-
wiska) zachęcamy do zapalenia 
symbolicznych zniczy pamięci 
w  miejscach okupacyjnego ter-
roru położonych w najbliższym 
sąsiedztwie. Zatem dla Rypina 

będzie to Dom Kaźni, czyli obec-
na siedziba Muzeum Ziemi Do-
brzyńskiej, boisko i park szkoły 
przy ulicy Sportowej, zbioro-
wa mogiła zamordowanych na 
cmentarzu rzymskokatolickim 
przy ulicy Lipnowskiej, lapida-
rium na cmentarzu żydowskim 
przy ulicy Spokojnej, a także la-
sek w Rusinowie i lasek w Raku 

pod Skrwilnem – apelują muze-
alnicy.

Teodozja Łapkiewicz po 
wojnie została po ekshumacji 
rozpoznana i pochowana w ro-
dzinnym grobie na cmentarzu 
rzymskokatolickim przy ulicy 
Lipnowskiej w Rypinie.

Tekst i fot.
( jd)
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Pomoc jaką mogą otrzymać 
rolnicy decydujący się na wspólne 
działanie, wynosi nawet 100 tys. 
euro rocznie. Program finanso-
wany z  PROW na lata 2014-2020, 
kierowany jest do nowych grup 
producentów rolnych uznanych 
od 14 grudnia 2019 r. Grupy te mu-
szą składać się z osób fizycznych, 
prowadzących działalność jako 
mikro, małe lub średnie przedsię-
biorstwo. O dofinansowanie mogą 
starać się również organizacje pro-
ducentów uznane na podstawie 
ustawy z 11 marca 2004 r. o orga-
nizacji niektórych rynków rolnych 
albo z 20 kwietnia 2004 r. o orga-
nizacji rynku mleka i przetworów 

mlecznych.
Wsparcia nie może otrzymać 

podmiot zrzeszający producentów 
drobiu, wyrobów z mięsa drobio-
wego i  jego podrobów oraz owo-
ców i  warzyw. Pomoc przyzna-
wana jest w okresie pierwszych 5 
lat działania grupy lub organizacji 
producentów liczonych od dnia jej 
uznania. Wsparcie stanowi procen-
towy ryczałt od wartości przycho-
dów netto grupy lub organizacji 
producentów i wynosi odpowied-
nio: w pierwszym roku – 10 proc. 
przychodów netto, w drugim roku 
– 9 proc., w  trzecim – 8 proc, 
w czwartym roku – 7 proc. i w pią-
tym – 6 proc. Maksymalny limit 
pomocy to 100 tys. euro w  każ-
dym roku pięcioletniego okresu 
przyznania wsparcia.

Wnioski będą przyjmowały 
oddziały regionalne ARiMR. Ostat-
nim dniem na ich złożenie będzie 
30 listopada 2020 r.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Program skierowany jest do 
rolników, którzy zakończą dzia-
łalność rolniczą i przekazać lub 
sprzedać swoją ziemię oraz in-
wentarz innemu rolnikowi. Jest 
to kolejny nabór wniosków z pod-
działania „Płatności na rzecz rol-
ników kwalifikujących się do sys-
temu dla małych gospodarstw, 
którzy trwale przekazali swoje 
gospodarstwo innemu rolnikowi” 
realizowanego w ramach PROW 
2014-2020.

Premia może być przyzna-
na rolnikowi (osobie fizycznej), 
który uczestniczy w systemie dla 
małych gospodarstw w ramach 
płatności bezpośrednich i spełnia 
następujące warunki: jest wpi-
sany do ewidencji producentów; 
przekaże w sposób trwały posia-
dane gospodarstwo rolne, w tym 
zwierzęta gospodarskie, innemu 
rolnikowi, który jest osobą fizycz-
ną, osobą prawną lub jednost-
ką organizacyjną nieposiadającą 

osobowości prawnej, prowadzącą 
na własny rachunek działalność 
rolniczą na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej i który zobowiąże 
się do prowadzenia działalności 
rolniczej w gospodarstwie utwo-
rzonym w wyniku powiększenia 
przez okres co najmniej 5 lat; 
nie będzie prowadził działalności 
rolniczej przez co najmniej 5 lat, 
licząc od dnia przekazania gospo-
darstwa rolnego; po przekazaniu 
gospodarstwa rolnego nie będzie 
podlegał ubezpieczeniu społecz-
nemu rolników w Kasie Rolnicze-
go Ubezpieczenia Społecznego.

Wysokość wsparcia stanowi 
120 proc. rocznej płatności, do 
której rolnik kwalifikuje się w 
ramach systemu dla małych go-
spodarstw. Premia naliczana jest 
od daty trwałego przekazania 
gospodarstwa do dnia 31 grudnia 
2020 r. Wsparcie wypłacane jest 
jednorazowo.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Powiat

Pomoc dla grup 
producentów
19 października ruszy w  Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa nabór wniosków o  wsparcie 
na tworzenie grup producentów.

R E K L A M A
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Kasa za przekazanie 
gospodarstwa

POWIAT  Do 29 października biura powiatowe ARiMR przyj-
mują wnioski o premię za przekazanie gospodarstwa
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GMINA SKRWILNO  Jesień skłania częściej do refleksji nad mijającym czasem. Nie zawsze są to refleksje po-
godne. Szczególnie, gdy dotyczą tragicznych losów wojny, okupacji, okrucieństw i masowych mordów jakie 
popełniał na narodzie polskim hitlerowski okupant

W hołdzie ofiarom hitleryzmu

4 października w  skrwileń-
skim kościele odbyła się uroczy-
sta msza święta upamiętniająca 
okrutne wydarzenia drugiej wojny 
światowej. Okolicznościową aka-
demię przygotowali i  zaprezen-

towali uczniowie Zespołu Szkół 
w  Skrwilnie pod kierownictwem 
Małgorzaty Piaseckiej i  Joanny 
Wierzchowskiej oraz Grzegorza 
Kowalskiego.

Obchody 81. rocznicy zbrodni 

w Raku uświetnili swoją obecno-
ścią: Józef Ramlau, wicewojewo-
da kujawsko-pomorski; Zbigniew 
Sosnowski, wicemarszałek woj. 
kujawsko-pomorskiego; Paweł 
Zgórzyński, radny sejmiku woj. 
kujawsko-pomorskiego; Piotr 
Czarnecki, wicestarosta rypiński; 
radni RG Skrwilno; Paweł Grzy-
bowski, burmistrz Rypina; Tomasz 
Gnap, nadleśniczy Nadleśnictwa 
Skrwilno; ks. Tadeusz Zaborny; ks. 
kan. Władysław Jagiełło; wójt gmi-
ny Skrwilno Dariusz Kolczyński; 
dyrekcja Zespołu Szkół w Skrwil-
nie; dyrekcja Szkoły Podstawowej 
w Okalewie; dyrekcja Szkoły Pod-
stawowej w Skudzawach oraz de-
legacje: OSP, Klubu Seniora i  Ze-
społu Szkolno-Przedszkolnego 
w Rogowie.

Na zakończenie przybyłe de-
legacje złożyły wieńce pod po-
mnikiem ofiar w  skrwileńskim 
lesie w miejscowości Rak.

(red),
fot. nadesłane

Skrwilno

Czytanie ważną częścią życia
O zaletach czytania wiedzą wszyscy, nie zaszkodzi jednak przypominanie o nich 
od czasu do czasu. Czytanie książek to nie tylko ciekawa forma spędzania wolne-
go czasu, zdobywanie nowej wiedzy, ale również rozwijanie wyobraźni czy wzbo-
gacanie słownictwa. Głośne czytanie dzieciom to również budowanie silnej więzi 
emocjonalnej.

W  Zespole Szkół w  Skrwilnie 
Dzień Głośnego Czytania obcho-
dzony był we wtorek 29 września 
i  był znakomitą okazją do zapro-
szenia dzieci do świata książki. Bi-
bliotekarz Joanna Wierzchowska 
odwiedziła uczniów klas 1-3 oraz 
przedszkolaki. Maluchy miały oka-
zję wysłuchać różnych opowieści 
oraz porozmawiać na temat wysłu-
chanych historyjek. Tak spędzony 
wspólnie czas procentuje w  przy-
szłości, buduje wzajemne zaufanie 
i pozwala lepiej się zrozumieć.

– Zespół Szkół w  Skrwilnie 
serdecznie zachęca wszystkich ro-

dziców do czytania swoim pocie-
chom. Głośne czytanie to dosko-
nały sposób na wspólnie spędzony 
czas oraz zbudowanie prawdziwej 
i trwałej więzi z dzieckiem – pod-
kreśla dyrektor Iwona Jeżewska- 
Świeżak. – Kształtujemy postawy 
i  zainteresowania młodego po-
kolenia, jesteśmy odpowiedzialni 
za ich rozwój i  przygotowanie do 
dorosłego życia. Czytanie to jedna 
z dróg, dzięki której dziecku zosta-
ną zaproponowane wzorce do na-
śladowania.

(ak),
fot. nadesłane
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Co roku rypińskie koło Pol-
skiego Związku Niewidomych 
organizowało uroczystość z  tej 
okazji. Zapraszali delegacje z  in-
nych kół, przedstawicieli różnych 
stowarzyszeń, seniorów, samo-
rządowców. Był bankiet, była po-
tańcówka i dużo rozmów. W tym 
roku z powodu pandemii imprezy 
nie będzie. Aby zrekompensować 
członkom koła jej brak, prezeska 
Zofia Zalewska zorganizowała 25 
września jednodniową wycieczkę 
do Chełmna, miasta o bogatej hi-
storii, wielu zabytkach i  miejsca 
chętnie odwiedzanego przez ugo-

dzonych strzałą Amora. W  cheł-
mińskiej farze przechowywane są 
relikwie św. Wojciecha uznawane 
za źródła cudów. Nabrały nowego 
znaczenia po tym, gdy w  Polsce 
zaczęto obchodzić Walentynki. 
Charakterystyczne dla miasta są 
ławeczki zakochanych.

– Nasze koło liczy 65 osób. 
Każdy z  członków mógł pojechać 
na tę wycieczkę. Skorzystało 35 
osób i  6 opiekunów. Z  przewod-
nikiem PTTK-u  panem Władkiem 
Flegielem zwiedzaliśmy położone 
na wzgórzu pełne zabytków i pięk-
nie odrestaurowanych kamienic 

miasto, które jak się okazuje jest 
starsze od Krakowa. Pan Władek 
barwnie i ze swadą opowiadał nam 
o historii i czasach współczesnych 
Chełmna. Od wielu lat 14 lutego za-
kochani z całej Polski przyjeżdżają 
tutaj, by w przepięknym Kościele 
pw.  Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny modlić się do relikwii 
i  św. Walentego. Pary mogą oka-
zać sobie miłość przy kwietniku 
w  kształcie połączonych dwóch 
serc, czy uwiecznić swoje szczę-
ście na ławeczce zakochanych – 
podzieliła się z nami z wrażeniami 
z wyprawy Zofia Zalewska.

Uczestnicy eskapady zwiedzi-
li też jedną z ciekawszych atrakcji 
Chełmna, jaką jest park miniatu-
ra zamków krzyżackich, liczący 9 
makiet. Odtworzone po wnikliwej 
analizie źródeł obiekty w  skali 
1:30 pozwalają uzmysłowić sobie 
dawny wygląd zamków z: Radzy-
nia Chełmińskiego, Bierzgłowa, 
Grudziądza, Papowa Biskupiego, 
Kurzętnika, Rogóźna, Torunia, Po-
krzywna oraz zamku wysokiego 
z Malborka.

– Na zakończenie naszej wy-
cieczki udaliśmy się ponownie do 
kościoła pw. WNMP, w którym wy-

słuchaliśmy koncertu organowego 
w wykonaniu Waldemara Gawiej-
nowicza z  Poznania. Wyjazd był 
możliwy dzięki dofinansowaniu 
z  Państwowego Funduszu Reha-
bilitacjo Osób Niepełnosprawnych 
oraz wsparciu starostwa powia-
towego, urzędu miasta i  gmin: 
Brzuze, Rogowo, Rypin, Skrwilno 
i Wąpielsk za co w imieniu zarządu 
naszego koła i  wszystkich bene-
ficjentów wycieczki składam ser-
deczne podziękowania – powie-
działa Zofia Zalewska.

(jd), fot. nadesłane

RYPIN  15 października obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Białej Laski, święto ludzi niewi-
domych i niedowidzących. Jego celem jest zwrócenie uwagi na problemy, z którymi zmagają się 
osoby z dysfunkcją wzroku. Oni chcą być pełnoprawnymi obywatelami, żyć tak jak wszyscy, bez 
ograniczeń i fałszywej litości

Dzień Białej Laski inaczej
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Do 1914 roku Lipno i  Rypin 
znajdowały się w granicach Rosji. 
Gdy wybuchła I wojna światowa, 
sytuacja uległa zmianie. Miasta 
znalazły się pod okupacją nie-
miecką. Mimo, że wszędzie w oko-
licach panowali Niemcy, to wciąż 

utrzymywano przedwojenne 
granice. Zabronione było wysyła-
nie telegramów wszędzie na pół-
noc od Drwęcy, która stanowiła 
rzekę graniczną. Dopiero w  1917 
roku dopuszczono do wysyłania 
telegramów z Lipna i Rypina do 

Niemiec, a nawet do zaboru au-
striackiego. Istniało jednak kilka 
warunków. Telegram musiał być 
w pilnej sprawie. Nie można było 
pisać do jeńców wojennych oraz 
należało uiścić dość wysoką opła-
tę. Mimo to możliwość wysłania 
telegramu była zbawieniem.

Niestety wysłanie telegramu 
do rodziny w  sąsiednim powie-
cie także było bardzo utrudnio-
ne. Linie telegraficzne z  powo-
du działań wojennych były tak 
przeciążone, że z  Lipna telegra-
my wychodziły często w formie 
papierowej. W praktyce więc te-
legram niczym nie różnił się od 
listu. Tylko jego cena była znacz-
nie wyższa.                             (pw)

Abram Ciuk był warszaw-
skim lichwiarzem. Zaczął 
zajmować się dawaniem wy-
sokooprocentowych poży-
czek już po uzyskaniu przez 
Polskę niepodległości w  1918 
roku. Był wówczas sprytnym 
29-latkiem. Ciuk pochodził 
z  Włocławka, z  ubogiej rodzi-
ny żydowskiej. Od początku 
miał wielkie zamiłowanie do 
interesów. Zaczął pożyczać 
pieniądze na bardzo wysoki 
procent ziemianom na Kuja-
wach. W ten sposób zbił mają-
tek. Przeniósł się do Warszawy 
i  w  samym centrum przy ul. 
Marszałkowskiej 113 założył 
w  wynajmowanym pokoiku 
biuro komisowe. Była to przy-
krywka dla jego lichwiarskich 
biznesów.

U  Ciuka zadłużali się 
przedstawiciele najmożniej-
szych rodów ziemiańskich. 
Wszyscy oni zmuszeni byli 
odwiedzić jego pokoik przy 
Marszałkowskiej. Za uzyska-
ne za pożyczki pieniądze Ciuk 
kupił dwa majątki: Gocławice 

koło Nieszawy i Witkowo koło 
Lipna. Oczywiście wytrawny 
oszust nie brał nic na siebie. 
Majątek Witkowo był zapisa-
ny na jego syna Lejzora, który 
ukończył szkołę gospodarstwa 
wiejskiego w Cieszynie. Liczne 
kamienice przepisał na żonę 
Esterę.

Abram był postacią god-
ną filmu. Mimo posiadania 
gigantycznego majątku oso-
biście nigdy się z nim nie ob-
nosił. Unikał także płacenia 
podatków. Cały czas miesz-
kał w  skromnym pokoiku 
i  to z  sublokatorem. Jedyną 
prywatność dawało mu ru-
chome przepierzenie. Kariera 
lichwiarza skończyła się 13 
kwietnia 1938 roku, gdy został 
zesłany do stworzonego przez 
polski rząd obozu w  Berezie 
Kartuskiej. Było to bardzo 
wygodne dla polityków roz-
wiązanie, ponieważ do Berezy 
można było wysłać każdego 
i to bez decyzji sądu.

(pw)

Świętego Floriana przypada 
4 maja, a była to data zbyt mocno 
zbliżona do 3 maja, czyli Święta 
Konstytucji. Władze rosyjskie 
zawsze obawiały się, że strażacy 
zaczną manifestować swój pa-
triotyzm, dlatego utrudniały ob-
chodzenie święta patrona. W 1912 
roku strażacy z Dobrzynia rów-
nież chcieli urządzić przemarsz, 
a później uroczystości. Początko-
wo sprzeciwiał się temu naczel-

nik powiatu lipnowskiego. Stra-
żacy udali się więc do Płocka, by 
tam szukać poparcia u  wyższej 
instancji, czyli gubernatora.

Zgoda została wydana, ale 
z  wielkimi obostrzeniami. Jak 
informował Głos Płocki, strażacy 
z  Dobrzynia nie mogli przema-
szerować ulicami miasteczka, 
nie mogli także nosić mundu-
rów ani zaprosić orkiestry. Kiedy 
wieść o  obostrzeniach ogłoszo-

no podczas zebrania strażaków 
w  Dobrzyniu, miejscowi druho-
wie wszczęli bunt. Zaczęli zrzu-
cać mundury i pasy oraz czapki. 
Rzucano je w  stronę naczelnika 
straży, który zgodził się na ob-
ostrzenia. Co było dalej? Strażacy 
mieli wyjść dosłownie w  bieliź-
nie i na znak protestu paradnie 
przemaszerować ulicami mia-
steczka.

(pw)

Autorka książki była polo-
nistką i  pisarką. Publikowała 
głównie w gazetach, gdzie popu-
larne były rubryki, w  których 
drukowano książki w  odcin-

kach. Niestety pani Gustawa 
zmarła w  getcie warszawskim, 
gdzie pracowała jako telefonistka 
i maszynistka. W 1935 roku wy-
dała książkę pt. „Szósty oddział 

jedzie w  świat”. Książka opo-
wiada losy 3-letniego Jasia i jego 
siostry Wandzi oraz ich mamy. 
Cała trójka musiała przeprowa-
dzić się do Wąbrzeźna, gdzie ich 
tato otrzymał nową pracę. Cała 
rodzina pochodziła z Łodzi i nikt 
tam nie słyszał nawet o mieście 
takim jak Wąbrzeźno.

– „Stało przy malutkich 
punkcikach jezior, a  niedale-
ko był duży, tłustemi literami 
wypisany Toruń, o  którym się 
wiedziało, że mieszkał tam Ko-
pernik – czytamy w  książce. 
Rodzina zamieszkała w  Wą-
brzeźnie, w  domku przy ulicy 
Mestwina. Jak widać, autorka 
miała pojęcie o  mieście i  być 
może w nim była.

– „Wszystko było lśniące, 
świeżo malowane, ale o  wie-
le mniejsze niż w  Łodzi. Nad 
jednym sklepem siedział mały 
złoty lew, nad innym stał anioł 
w  niebieskiej szacie z  rozpusz-
czonemi włosami. To były droge-

XX wiek

XX wiek

XX wiek

Majątek pijawki
W gminie Wielgie w powiecie lipnowskim istnieje 
mała wieś o nazwie Witkowo. Obecnie najbardziej 
znaną osobą związaną z wioską jest biskup Stani-
sław Gębicki. Przed wojną wieś stała się sławna, 
gdy kupiła ją „największa pijawka stolicy”, jak mó-
wiono o Abramie Ciuku.

Telegram pisemny

Parada zbuntowanych

Żyjemy w świecie, w którym przepływ informacji 
jest niewiarygodnie szybki. W 1917 roku mieszka-
niec Lipna czy Rypina nie mógł jeszcze wysłać tele-
gramu do Torunia czy Bydgoszczy. Dlaczego? Były 
to miasta położone formalnie w innym państwie 
i trwała wojna.

Ochotnicze straże ogniowe były pierwszymi polskimi organizacjami, które 
legalnie mogły działać jeszcze pod zaborami. Władze rosyjskie niechętnie 
zgadzały się na ich działalność, a jeszcze trudniej było ze zorganizowaniem 
święta patrona strażaków, czyli św. Floriana. Przekonali się o tym strażacy 
z Dobrzynia nad Wisłą w maju 1912 roku.

XX WIEK  Wąbrzeźno gościło na stronach wielu książek. Jedna z nich jest bardziej zapomniana. 
Mowa o książce dla dzieci pt. „Szósty oddział jedzie w świat” autorstwa Gustawy Jareckiej

Oddział szósty jedzie w świat

Zdjęcie pochodzi z książeczki pt. „Oddział szósty jedzie w świat”. Bohaterka 
spogląda zza ruin zamku na Wąbrzeźno

rie „Pod Lwem” i „Pod Aniołem”. 
W Łodzi nazywało się to zawsze 
zwyczajnie: skład apteczny” – 
czytamy w książce.

Wandzia zaczęła uczęszczać 
do wąbrzeskiej szkoły powszech-
nej. Tak opisano jej wygląd: – 
„Szkoła była dwupiętrowa, sza-
ra, ze sporym dziedzińcem. Cała 
ulica była wysadzana drzewa-
mi. Jeszcze nigdy nie widziała 
Wandzia tylu żywych roślin, ile 
tutaj.”

Ulubionym miejscem wę-
drówek Wandy i  jej koleżanek 
ze szkoły z Wąbrzeźna były ru-
iny zamku. Jednym ze zdziwień 
głównej bohaterki było to, że 
Wąbrzeźno mimo położenia na 
Pomorzu było od niego bardzo 
oddalone. Cała klasa dziewczyn-
ki postanowiła udać się nad Bał-
tyk, ponieważ Wandzia nigdy 
nie widziała morza. Aby udać 
się na wycieczkę, dziewczynki 
musiały zebrać pieniądze. Robi-
ły to, sprzedając własnoręcznie 

wykonane ozdoby. Chciały, by 
na wycieczkę mogły udać się 
także najbiedniejsze uczennice, 
które zamieszkiwały wąbrze-
skie baraki. W książce jest także 
ich opis:

– „Każdy w miasteczku wie-
dział dobrze, gdzie stały bara-
ki. Były na ogrodzonym placu 
i miały błoniaste szybki, zamiast 
szklanych. Na Placu suszyła się 
bielizna i trochę sieci rybackich, 
bo ludzie stąd chodzili na połów 
do jeziora. Dzieciaki bawiły się 
w  kałużach i  chłopcy śwista-
li przeraźliwie na blaszanych 
gwizdkach.”

W  końcu oddział szósty 
z  wąbrzeskiej szkoły dojechał 
nad morze, a  konkretnie do 
Gdyni. Tam przeżył kilka przy-
gód. Książeczka jest niezbyt ob-
szerna i dostępna online, dlate-
go warto przeczytać ją dzieciom 
z  Wąbrzeźna, by poznały nieco 
świata, który już przeminął.

(pw)
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Obraz przedstawiający polskiego żołnierza z okresu wojen napoleońskich 
w Hiszpaniii

W 1810 roku, w czasie kam-
panii hiszpańskiej Napoleona 
Bonaparte polskie jednostki 
biorące udział w  tej wojnie 
miały za zadanie bronić połu-
dniowego wybrzeża Półwyspu 
Iberyjskiego. Nikt nie spodzie-
wał się w  tym miejscu mor-
skiego desantu. Polacy trafili 
między innymi do miejscowo-
ści Fuengirola, położonej na 
południowy zachód od Malagi, 
na wschód od Kadyksu.

Zamek Sohail w  Fuengi-
roli miał załogę złożoną z po-
nad 100 polskich żołnierzy 
z  4. pułku piechoty dowodzo-
nego przez kpt. Franciszka 
Młokosiewicza, 11 francuskich 
dragonów (kawaleria) oraz 4 
bardzo starych dział i  trzech 
hiszpańskich kanonierów, 
którzy uciekli po pierwszych 
wystrzałach. Podobnie małe 
garnizony były rozmieszczo-
ne w  sąsiednich miastach ta-
kich jak Mijas (60 piechurów 
pod dowództwem poruczni-
ka Eustachego Chełmickiego) 
i  Alhaurin (200 piechurów 
i 40 dragonów pod kapitanem 
Ignacym Broniszem). Wszyst-
kie te siły tworzyły część fran-
cuskiego korpusu generała 

Horace’a  Sebastianiego stacjo-
nującego w Maladze. Cały Kor-
pus liczył ok. 10 000 żołnierzy. 
Był on umieszczony w  połu-
dniowej Andaluzji, aby odciąć 
hiszpańskich partyzantów od 
dostaw broni z Gibraltaru.

Jesienią 1810 roku brytyj-
ski generał lord Blayney zde-
cydował się poprowadzić kor-
pus ekspedycyjny z Gibraltaru 
do portu w  Maladze i  zdobyć 
go przez zaskoczenie. Plaże 
w pobliżu małej fortecy Fuen-
giroli wydawały się idealnym 
miejscem do lądowania. Hisz-
pańscy partyzanci informo-
wali Brytyjczyków o  słabości 
obrońców i braku rezerw.

14 października 1810 roku 
brytyjska flotylla dotarła do 
zatoki Cala Moral, około 2 mile 
na południowy zachód od Fu-
engiroli. Brytyjczycy zeszli na 
brzeg i  połączyli się na plaży 
z hiszpańskimi partyzantami. 
Łącznie było ich ponad 3500 
tysiąca żołnierzy i  maryna-
rzy. Blayney poprowadził swo-
je siły na północny wschód 
wzdłuż linii brzegowej, a  jego 
flota podążała za nim. O  go-
dzinie 13:00 duża grupa hisz-
pańskich guerillas zaatakowa-

ła Polaków, łapiąc ich bydło, 
zabijając i  raniąc dwóch pol-
skich strażników. 40 Polaków 
chwyciło za karabiny i rzuciło 
się w  pogoń za Hiszpanami, 
ale gdy Młokosiewicz zobaczył 
brytyjskie okręty wojenne – 
odwołał pościg. Około 14:00 
Brytyjczycy dotarli do podnó-
ża zamku, gdzie brytyjski ge-
nerał wysłał emisariusza, aby 
przekonał polskiego dowódcę 
do poddania zamku. Polacy 
postanowili bronić fortecy.

Brytyjskie fregaty i kano-
nierki otworzyły ogień. Polacy 
byli zmuszeni do obsługi swo-
ich czterech starych dział, po 
tym jak hiszpańscy kanonie-
rzy uciekli. Mimo to sierżan-
towi Zakrzewskiemu udało 
się zatopić jedną kanonierkę 
i spowodować straty na pozo-
stałych. Wkrótce Brytyjczycy 
wycofali się poza zasięg i  tyl-
ko dwie fregaty nieprzerwanie 
ostrzeliwały zamek.

Tymczasem brytyjsko-
hiszpańska piechota rozpo-
częła szturm na zamek. Polacy 
otworzyli ogień, zabijając ma-
jora Granta – dowódcę II bata-
lionu 89. pułku piechoty Con-
naught Rangers i wielu innych 
Anglików, zmuszając ich w ten 
sposób do odwrotu. Po polskiej 
stronie ranny był Młokosie-
wicz oraz 13 innych żołnierzy. 
Trzech żołnierzy zginęło. Lord 
Blayney, który dał rozkaz do 
odwrotu, podczas nocy kazał 
swoim inżynierom przenieść 
działa na brzeg i zbudować ba-
terie, które następnego dnia 
miały umożliwić zniszczenie 
ścian zamku. W  tym samym 
czasie polski garnizon z Mijas 
pod dowództwem porucznika 
Chełmickiego, zaalarmowany 
wcześniej przez huk wystrza-
łów, prześlizgnął się przez 
brytyjskie linie wokół zam-
ku i połączył się z obrońcami. 
Garnizon Bronisza z Alhaurin 
został również uprzedzony 
o  ataku i  wczesnym rankiem 
15 października maszerował 
do Mijas, gdzie starł się z 450-
osobową, hiszpańsko-niemiec-
ką jednostką wysłaną przez 
Blayneya i  rozbił ją w  starciu 
na bagnety.

Rankiem 15 października 
artyleryjski ostrzał zamku 
stał się bardzo ciężki, nisz-
cząc jedną z wież zamku. Tego 
dnia przybyły również posiłki 
hiszpańsko-angielskie (prawie 

tysiąc nowych żołnierzy). Aby 
zapobiec zagrożeniu, kapitan 
Młokosiewicz zdecydował się 
wykonać zaskakujący atak na 
pozycje brytyjskiej artylerii, 
i pozostawiając obronę zamku 
głównie rannym, poprowadził 
pozostałych 130 żołnierzy do 
ataku. Oblegający zostali cał-
kowicie zaskoczeni i  pomimo 
ogromnej przewagi ilościowej 
w  ludziach (około 10:1), hisz-
pański regiment chroniący 
wzgórze artylerii został cał-
kowicie rozbity i  zmuszony 
do odwrotu. Polscy żołnie-
rze odwrócili działa i  zaczęli 
ostrzeliwać brytyjskie pozy-
cje. Mimo że ich ogień nie był 
zbyt celny, ponieważ nie było 
między nimi oficerów artyle-
rii, ostrzał spowodował duży 
zamęt i  ogromnie utrudnił 
przegrupowanie brytyjskich 
oddziałów.

Po około 30 minutach lord 
Blayney zdołał zreorganizo-
wać swoje oddziały na plaży 
i  rozkazał uderzyć na baterię 
opanowaną przez siły pol-
skie. Wobec przewagi liczeb-
nej wroga obrońcy wysadzili 
zapasy prochu i  wycofali się 
do zamku. Jednak zanim bry-
tyjsko-hiszpańskie siły mogły 
ruszyć naprzód, ich lewą flan-
kę zaatakował polski garnizon 
z Alhaurin, który właśnie po-
jawił się na polu bitwy. Około 
200 wypoczętych i dobrze wy-
posażonych Polaków pod do-
wództwem Ignacego Bronisza 
odwróciło uwagę Brytyjczy-
ków na wystarczająco długo, 
aby pozwolić wycofującemu 
się kapitanowi Młokosiewiczo-
wi na przegrupowanie swoich 
pozostałych sił i uderzenie na 
prawą flankę brytyjskiej linii 
piechoty. Ten prawie jedno-
czesny atak polskich jedno-
stek wspierany przez około 
40 francuskich dragonów z 21. 
regimentu zaskoczył brytyj-
ską piechotę. Mimo, że w mię-
dzyczasie na plaży wylądował 
82. pułk piechoty, jego obrona 
także się załamała. Blayney 
walczył do końca, zanim zo-
stał znokautowany. Polscy 
żołnierze chcieli go zabić, ale 
francuski dragon Frederic Pe-
tit ocalił mu życie. Po tym jak 
lord Blayney został wzięty do 
niewoli, jego piechota dała 
sygnał do odwrotu i  zaczęła 
chaotyczny odwrót na statki 
pod ogniem swoich własnych, 

ponownie zdobytych dział. 
W  tym czasie Blayney razem 
z innymi jeńcami w liczbie ok. 
40 mężczyzn został zaprowa-
dzony na zamek, gdzie musiał 
wejść na mury i  zasygnali-
zować flocie, aby przerwała 
ogień.

Heroiczna obrona zam-
ku w  Fuengiroli była jednym 
z  nielicznych momentów 
w  historii, w  których pol-
scy żołnierze walczyli prze-
ciw siłom zbrojnym Wielkiej 
Brytanii. Była to także jedna 
z  kilku zdecydowanych bry-
tyjskich porażek w  wojnie na 
Półwyspie Iberyjskim. Mimo, 
że w  swoich wspomnieniach 
lord Blayney próbował zmi-
nimalizować znaczenie bitwy 
pod Fuengirolą, on sam pozo-
stawał we francuskiej niewo-
li aż do 1814 roku. Jego szabla 
jako trofeum wojenne trafi-
ła do Muzeum Czartoryskich 
w Krakowie, gdzie znajduje się 
do dnia dzisiejszego. Mało bra-
kowało do całkowitej zagłady 
polskich żołnierzy. Bilans strat 
po polskiej stronie wynosił 20 
zabitych i 100 rannych, co sta-
nowi 28% całości polskich sił 
w okolicach Fuengiroli. Z kolei 
Brytyjczycy i Hiszpanie mieli 
40 zabitych i  70 rannych, 177 
jeńców (w  tym dowódcę całej 
ekspedycji) oraz 5 dział, 300 
karabinów, 60 000 sztuk amu-
nicji (część zniszczona) i  1 ka-
nonierkę.

Generał Sebastiani, głów-
nodowodzący polskich od-
działów, nie mógł uwierzyć 
w doniesienia o  odparciu ata-
ku i  dopiero po przybyciu na 
miejsce rankiem 16 paździer-
nika 1810 roku pochwalił Po-
laków i  wysłał raport do Na-
poleona, skutkiem czego 18 
grudnia 1810 Młokosiewicz, 
Bronisz i Chełmicki zostali od-
znaczeni krzyżami Legii Ho-
norowej.

Niektórzy brytyjscy histo-
rycy ucieczkę Brytyjczyków 
tłumaczą bliskim przybyciem 
generała Sebastianiego, któ-
ry ze swoimi siłami znacznie 
przewyższał siły Blayneya. 
Jednak sam raport Sebastia-
niego do marszałka Soulta 
stwierdza, że kolumna jego 
wojsk dotarła do Fuengiroli 
dopiero następnego dnia, czyli 
16 października, kiedy wszyst-
kie walki całkowicie wygasły.

Opr. (Szyw)

Pokonali Anglików
XVIII WIEK  W historii polsko-brytyjskiej niewiele jest wydarzeń, kiedy Polacy i Anglicy stawali po 
przeciwnej stronie frontu. Tak było w październiku 1810 roku w Hiszpanii, w czasie bitwy pod Fuen-
girolą. W czasie tego starcia zapisał się w historii Ignacy Bronisz, pochodzący z Działynia w Ziemi Do-
brzyńskiej
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Kupię/Sprzedam
Sprzedam Mercedesa C228 Diesel, rok 1996. 
2500zł. 661 887 788

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana, ser-
wis, tel. 692 833 009

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi, 
tel. 798 624 634

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
tel. 609 084 157  

Sprzedam grunty rolne 3,70 ha. Działka  
w całości. Okolice Rypina tel. 781 669 062   

Sprzedam działki 17,7 ara i 8,5 ara,  
tel. 54 289 73 47 

Posiadam do wynajęcia garaż samochodowy, 
nowy blaszak, wym. 3x5m do wynajęcia od 
01.11. ul. Koszarowa 27, Rypin. Teren ogro-
dzony z dostępem do wody, kanału najazdo-
wego i prądu. Tel. 607 568 972  

Sprzedam działkę budowlaną 13,80a, gotową 
pod zabudowę. Białkowo. Tel. 661054087, 
722292288 

Praca
Pracownik Produkcji / Pakowacz / 
Szwaczka. Atrakcyjne warunki zatrud-
nienia. Alpha Dam Sp. z  o.o., 87-207 
Dębowa Łąka, e-mail: info@alphadam.
com  tel. 56 646 2007  

Zatrudnimy w Golubiu-Dobrzyniu męż-
czyzn na stanowisko monter korpusów 
meblowych i tapicer meblowy w Fa-
bryce Mebli. Możliwość przyuczenia. 
Tel. 601 625 311

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Sprzedam wóz konny i krajżagę z silnikiem 5,5 
kW, gm. Wielgie, tel. 542897347   

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Sprzedam sprzęt rolniczy po zlikwidowanym 
gospodarstwie, brony ciężkie, pług dwuski-
bowy, opryskiwacz zawieszany RAU 450L, wał 
Kambela 2m i drobny sprzęt, tel. 517 352 815

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedam kurczaki brojlery do ubo-
ju 10 października. Kowalewo-Pomorskie  
tel. 693 110 176   

Byki Highland Szkockie Wysokogórskie sprze-
dam lub zamienię na cielęta. Tel. 661054087, 
722292288 

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Ziemniaki jadalne w ciągłej sprze-
daży, tel. 600 646 094, 664 006 150

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801
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Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 
Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 
56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowalewo 
Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw 
targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam kuchnię, pralkę, meble, dywan. 
Tel. 532-834-892
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Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych ma obowiązek kontrolować 
zarówno prawidłowość orzekania 
niezdolności do pracy jak i prawi-
dłowość wykorzystania zwolnień 
lekarskich. W pierwszym przypad-
ku lekarze orzecznicy ZUS weryfi-
kują czy osoba na zwolnieniu nadal 
jest chora i niezbędna jest konty-
nuacja zwolnienia, czy też należy 
je skrócić. Prościej mówiąc, lekarze 
orzecznicy ustalają czy pracownik 
faktycznie jest chory, a zwolnienie 
zasadne. Z kolei kontrola prawidło-
wości wykorzystania zwolnienia 
lekarskiego polega na sprawdzeniu, 
czy osoba przebywająca na zwol-
nieniu wykorzystuje to zwolnienie 
zgodnie z  jego przeznaczeniem, 
czy nie pracuje zawodowo i  nie 
wykonuje innych czynności, które 
są niezgodne z zaleceniami lekarza 
i mogą utrudnić powrót do zdrowia. 
Jeżeli osoba korzysta ze zwolnienia 
niezgodnie z  jego przeznaczeniem 
ZUS wstrzymuje wypłatę świadcze-
nia, a jeżeli zostało już wypłacone, 
nakazuje jego zwrot. Kontrolę wy-
korzystywania zwolnień lekarskich 
mogą przeprowadzić także praco-
dawcy, którzy zatrudniają powyżej 
20 ubezpieczonych.

Jak wygląda kontrola 
w czasie pandemii
Kontrola zwolnień lekarskich 

w czasie pandemii wygląda inaczej. 
Priorytetem jest zachowanie bez-
pieczeństwa naszych klientów oraz 
pracowników, dlatego większość 
kontroli odbywa się przede wszyst-
kim na podstawie dokumentacji. 
– W okresie w którym badania le-
karskie w ZUS były odwołane, tj. do 
8 maja 2020 r. – lekarze orzecznicy 
ZUS prowadzili kontrolę w  opar-
ciu wyłącznie o  dokumentację 

medyczną, która była podstawą 
do wystawienia kontrolowanego 
zwolnienia lekarskiego. W  przy-
padkach tego wymagających pozy-
skiwaliśmy wyjaśnienia od lekarzy 
wystawiających zwolnienia. Później 
wznowiliśmy przeprowadzanie ba-
dań bezpośrednich przez lekarzy 
orzekających w ZUS, w tym w po-
stępowaniach dotyczących kontroli 
zwolnień lekarskich – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Obecnie lekarz orzecznik ZUS 
w  ramach kontroli zwolnienia le-
karskiego może przeprowadzić ba-
danie osoby, dla której wystawiono 
zwolnienie, a także zażądać od le-
karza, który wystawił zwolnienie, 
udostępnienia dokumentacji me-
dycznej, która była podstawą do 
wystawienia zwolnienia. – W razie 
wątpliwości lekarze orzecznicy mają 
również prawo skierować osobę na 
badanie do lekarza konsultanta lub 
na badanie dodatkowe. Badania 
bezpośrednie wykonywane przez 
lekarzy orzekających w  ZUS reali-
zowane są z  zachowaniem środ-
ków ostrożności dostosowanych 
do aktualnej sytuacji sanitarno-
epidemiologicznej, w korelacji z re-
gulacjami prawnymi i  zaleceniami 
rządowymi. Decyzja o  sposobie 
kontroli danego zwolnienia podej-
mowana jest indywidualnie w każ-
dej sprawie, z uwzględnieniem m. 
in. danych zawartych w treści tego 
zwolnienia. – dodaje rzeczniczka.

ZUS podsumowuje 
kontrole prowadzone 
w I półroczu 2020 r.
W pierwszym półroczu br. dwa 

oddziały ZUS w woj. kujawsko-po-
morskim przeprowadziły ponad 8,5 

tys. kontroli. W ich następstwie za-
kwestionowały świadczenia choro-
bowe na kwotę 996,3 tys. złotych. 
Taką kwotę w wyniku kontroli wy-
korzystywania zwolnień lekarskich, 
a  także orzekania o czasowej nie-
zdolności do pracy po dwóch kwar-
tałach tego roku muszą zwrócić m. 
in. ci, którzy podczas choroby nie 
stosowali się do zaleceń lekarza. 
– W naszym regionie mowa o 567 
osobach, które straciły prawo do 
świadczenia chorobowego w ciągu 
ostatnich sześciu miesięcy – infor-
muje Krystyna Michałek.

Natomiast w  całej Polsce 
w  I  półroczu ZUS przeprowadził 
143,2 tys. kontroli osób posiadają-
cych zaświadczenie o czasowej nie-
zdolności do pracy. W konsekwencji 
wydanych zostało 10,2 tys. decyzji 
wstrzymujących dalszą wypłatę 
zasiłków chorobowych, a   kwota 
wstrzymanych z tego tytułu zasił-
ków osiągnęła 11 688,8 tys. zł.

Co robimy na 
zwolnieniu lekarskim
Wyjazdy na wycieczki, remon-

ty mieszkania czy dodatkowa pra-
ca zawodowa – to  tylko niektóre 
przykłady jak osoby przebywające 
na zwolnieniach lekarskich wyko-
rzystują je niezgodnie z  przezna-
czeniem. Korzystając z wolnego od 
pracy, nie skupiali się na zadbaniu 
o szybki powrót do zdrowia. Wręcz 
przeciwnie, wykorzystywali ten 
czas w taki sposób, by je pogorszyć. 
Przykładem może być pan, który 
otrzymywał zasiłek chorobowy 
z  tytułu umowy o pracę i  jedno-
cześnie w czasie zwolnienia lekar-
skiego wykonywał prace związane 
z prowadzoną działalnością gospo-
darczą. Informacje o wykonanych 
zleceniach (remonty mieszkań) 

zamieszczał w  internecie. Z  kolei 
inny ubezpieczony w  czasie całe-
go okresu orzeczonej niezdolności 
do pracy (ubezpieczony wykorzy-
stał maksymalny okres wypłaty 
świadczeń – 182 dni) podróżuje 
po kraju jak i poza jego granicami, 
bierze udział w  zorganizowanych 
imprezach towarzyskich, pije alko-
hol. Informacje o swoich odbytych 
podróżach, udziału w  imprezach, 
zamieszcza na portalach społecz-
nościowych.

– Bardzo często zdarza się, że 
osoby, które pracują na etacie, do-
rabiają sobie jeszcze na umowach 
cywilnoprawnych, np. umowie zle-
cenia. Nie jest to nic złego chyba, 
że robią to w  trakcie zwolnienia 
lekarskiego. Zdarza się, że pracow-
nicy, którzy na rzecz swojego pra-
codawcy obsługują ubezpieczenia 
grupowe, mają zawarte umowy 
zlecenia z firmą ubezpieczeniową. 
W ostatnim czasie zaobserwowali-
śmy, że wiele z tych osób w trak-
cie pobierania zasiłku chorobo-
wego wykonuje pracę dotyczącą 
umowy zlecenia, np. polegającą 
na zatwierdzeniu rozliczenia mie-
sięcznego. Często także pracow-
nicy obsługujący ubezpieczenia 
grupowe udając się na zwolnienie 
lekarskie, przekazują dane do lo-
gowania innemu pracownikowi 
lub właścicielowi firmy, który w ich 
imieniu wykonuje operacje zwią-
zane z  obsługą ubezpieczeń. Taki 
fakt powinien być zgłoszony firmie 
ubezpieczeniowej. W  przeciwnym 
wypadku informacja o  logowa-
niu do systemu informatycznego 
potwierdzona przez firmę ubez-
pieczeniową może być potrak-
towana jako wykonywanie pracy 
zarobkowej w  okresie pobierania 

zasiłku i  skutkować utratą prawa 
do zasiłku chorobowego za cały 
okres zwolnienia – mówi Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Pomocne w dotarciu do tych, 
którzy nie potrafili zastosować się 
do zaleceń lekarzy, były również 
donosy, które dotyczyły m. in. 
wyjazdów, podróży wakacyjnych 
w  czasie zwolnienia lekarskiego, 
nadużywanie możliwości brania 
zwolnień na tzw. teleporadę, wy-
konywanie remontów domów/
mieszkań, a  także wykonywanie 
pracy w czasie e-ZLA na rzecz in-
nego pracodawcy.

Przykłady  donosów:
1. Były pracodawca zgłosił po-

dejrzenie nieprawidłowego wyko-
rzystywanego e-ZLA – były pra-
cownik pobiera zasiłek chorobowy 
po ustaniu zatrudnienia z  ZUS 
i jednocześnie pracuje na rzecz in-
nego płatnika (konkurencyjna fir-
ma) pod zmienionym nazwiskiem.

2. Mąż zgłosił, że w  okresie 
przyznanego świadczenia rehabili-
tacyjnego żona zamiast się leczyć, 
całymi dniami chodzi po ulicy pod 
wpływem alkoholu.

3. Pani zgłosiła, że brat pod-
czas orzeczonej niezdolności do 
pracy remontował jej dom na 
działce.

4. Matka dzieci wystąpiła 
z  wnioskami o  wypłatę dodatko-
wego zasiłku opiekuńczego. W wy-
niku otrzymanego donosu stwier-
dziliśmy, że w  okresie wypłaty 
przez płatnika zasiłku opiekuńcze-
go, dzieci przebywały u  drugiego 
rodzica. Tym samym matka nie 
sprawowała opieki nad dziećmi.

(red)

Już wcześniej wniosek o za-
świadczenie A1 można było skła-
dać za pośrednictwem PUE ZUS. 
Teraz wniosek został uproszczo-
ny, a  jego wypełnianie stało się 

o wiele prostsze dzięki urucho-
mionemu „Kreatorowi wniosku 
o wydanie zaświadczenia A1”.

– Kreator poprowadzi klien-
ta krok po kroku przez proces 

składania wniosku o  zaświad-
czenie A1. Klient nie musi się 
obawiać, czy w  konkretnym 
przypadku wybrał odpowiedni 
do sytuacji formularz. To sys-

tem na podstawie udzielonych 
w  kreatorze odpowiedzi auto-
matycznie wybierze odpowiedni 
wniosek. Kreator będzie rów-
nież podpowiadał jak prawi-
dłowo wypełnić wniosek. Gdy 
wnioskodawca poda wszystkie 
dane, powstanie komplet doku-
mentów – wniosek o  wydanie 
zaświadczenia A1 z wymaganymi 
załącznikami, o  których doda-
nie klient może być poproszony 
w  zależności od konkretnej sy-
tuacji – wyjaśnia Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

W  pierwszej kolejności ZUS 
uruchomił kreator dla naj-
bardziej typowych wniosków 
o  zaświadczenie A1. Dotyczy to 
trzech sytuacji: delegowania 
pracownika do innego państwa 
członkowskiego UE, EOG lub 
Szwajcarii; czasowego przenie-
sienia wykonywania działalno-
ści na własny rachunek do inne-
go państwa członkowskiego UE, 
EOG lub Szwajcarii; wykonywa-
nia pracy najemnej lub działal-
ności na własny rachunek, w kil-
ku państwach członkowskich 
UE, EOG lub Szwajcarii.

(red)

Region

Teraz łatwiej o zaświadczenie A1
Zakład Ubezpieczeń Społecznych udostępnił na Platformie Usług Elektronicznych 
kreator do wniosków o wydanie zaświadczenia A1, potwierdzającego podleganie 
ubezpieczeniom społecznym w Polsce przez osoby delegowane. Teraz pozyskanie 
zaświadczenia jest znacznie prostsze, a wypełnienie wniosku mniej skompliko-
wane.

REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych regularnie kontroluje zwolnienia lekarskie nawet w cza-
sie pandemii koronawirusa. Wprowadzenie stanu epidemii nie zwolniło ZUS z realizowania podsta-
wowych zadań, do których należy m. in. kontrola zwolnień. Kontrole dotyczą zarówno wykorzysta-
nia zwolnienia jak i samego orzekania o czasowej niezdolności do pracy

Kontrola zwolnień 
lekarskich w czasie pandemii
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Zarówno w grupie dziewcząt 
jak i chłopców wystartowało 7 naj-
lepszych drużyn z województwa 
kujawsko-pomorskiego. Obie re-
prezentacje musiały rozegrać me-
cze w grupie. Drużyna chłopców 
w składzie Maciej Kaczyński, Jacek 
Żuchowski, Igor Dąbrowski i Ma-
teusz Arentowicz pokonała rywali 
z Grudziądza, Brodnicy i Świecia. 
W meczu półfinałowym wygrali z 
ZSM-E z Inowrocławia. W finale po 
zaciętej walce drużyna z I LO Ino-

wrocław okazała się nieco lepsza i 
tym samym nasi chłopcy zdobyli 
II miejsce. Opiekunem zespołu jest 
p. J. Piechowiak.

Dziewczęta w składzie Alicja 
Olszewska, Martyna Stefańska, Zu-
zanna Szyszka i Julia Perzanowska 
trafiły w grupie na trudnego prze-
ciwnika i ostatecznie uplasowały 
się na V miejscu w województwie. 
Opiekunem zespołu jest p. J. Gał-
kowska.

(red), fot. ZS nr 1

Turniej pod nazwą „Polish 
Taekwon-Do Master Cup Cham-
pionship” przyciągnął kilkudzie-
sięciu zawodników z całej Polski. 
Rywalizowano w różnych katego-
riach wiekowych. Wszystkie walki 
dostarczyły fanom wielu emocji. 
Trzeba przyznać, że większość 
uczestników turnieju prezento-
wała wyrównany i wysoki poziom. 
W tym doborowym towarzystwie 
zawody do udanych może zali-
czyć reprezentant naszego maista 
Marcin Kamiński, który ostatecz-
nie zdobył srebrny medal.

– Jestem bardzo zadowolony 

z udziału w tej imprezie, była to 
fantastyczna okazja do spraw-
dzenia swoich umiejętności. Sto-
czyłem dwa pojedynki, jeden 
przegrałem, a  jeden wygrałem. 
Powiem szczerze, że do pierwszej 
swojej walki przystąpiłem nieco 
spięty i to był mój błąd. Ostatecz-
nie sędziowie niejednogłośnie 
przyznali zwycięstwo mojemu 
rywalowi. Niewiele zabrakło do 
złotego medalu. Kolegom z  klu-
bu dziękuję za zaangażowanie 
w trakcie przygotowań do zawo-
dów. Czułem ich wsparcie na ma-
cie – przyznaje Marcin Kamiński, 

trener i  założyciel Fight Clubu 
Rypin.

Rypinianin nie zamierza spo-
czywać na laurach i już snuje pla-
ny na kolejne starty.

– Jestem dobrze przygoto-
wany pod względem siłowym 
i wydolnościowym. Mam nadzie-
ję, że wszystko dalej będzie szło 
w dobrą stronę i podczas kolejne-
go startu uda mi się zdobyć złoty 
medal – dodaje Kamiński.

Organizatorem sobotnich za-
wodów w  Oleśnicy było Polskie 
Zrzeszenie Taekwon-do ITF.

(AdWo), fot. nadesłane

Koszykówka

Sukces licealistów
W  ostatnich dniach września na orliku przy V LO 
w Toruniu reprezentacje liceum z Zespołu Szkół nr 1 
w Rypinie walczyły o medale w koszykówce 3x3.

SPORTY WALKI  Świetny występ mieszkańca naszego miasta w ciekawie obsadzonym turnieju 
taekwondo w Oleśnicy. Marcin Kamiński z Fight Clubu zajął drugie miejsce w swojej kategorii wie-
kowej

Nasz mistrz taekwondo z medalem
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Już w pierwszych sekundach 
meczu strzał na bramkę Włocłavii 
oddał Jakub Trędewicz, ale piłka 
odbiła się od obrońcy i przelecia-
ła nad poprzeczką. W 8. minucie 
z wolnego uderzył Radosław Le-
wandowski, ale obok bramki. Kilka 
minut później ponownie próbował 
Lewandowski, ale uderzył prosto 
w bramkarza gospodarzy. W 22. mi-
nucie strzał gracza Włocłavii obro-
nił Beśka. Dziesięć minut później 
aktywny Lewandowski uderzył na 
bramkę, ale obronił golkiper Wło-
cłavii. Minutę później wysoko nad 
bramką Beśki uderzył zawodnik 
miejscowych. Tuż przed przerwą 
zawodnik Włocłavii uderzył, ale 
pewnie obronił Beśka. Pierwsza 
połowa nie przyniosła goli.

W 50. minucie Włocłavia objęła 
prowadzenie po strzale zza szes-
nastki Kuropatwińskiego. W 58. 
minucie stuprocentową sytuację 

miał Lech, strzał Kuroia zabloko-
wał obrońca, a dobijał Lewandow-
ski minimalnie obok słupka. W 60. 
minucie gola strzałem pod po-
przeczkę dla rypinian zdobył Mar-
cel Niedbała po zagraniu z rożne-
go! Minutę później groźnie uderzył 
Szymon Moszczyński, ale obronił 

bramkarz gospodarzy. Ostatnie 
20 minut Lech grał w dziesięciu 
po drugiej żółtej i w konsekwencji 
czerwonej kartce dla Niedbały.

W 73. minucie strzał gracza 
Włocłavii zatrzymał się na po-
przeczce. W 82. minucie bardzo do-
bra akcja Lechitów i strzał Jankow-

skiego z trudem obronił Zapała, 
dobijał Moszczyński, obok bramki. 
Minutę później była wzorowa akcja 
Lecha i Jankowski strzelił z ok. 12 
metrów na 1:2! W ostatnich minu-
tach Martyn Trędewicz z wolnego 
uderzył nad bramką. W końcówce 
Włocłavia miała akcję po stałym 

fragmencie gry, ale Beśka pewnie 
obronił.

Lech wygrał zasłużenie we 
Włocławku, grając w końcówce 
w dziesięciu. Brawo! Dzięki tej wy-
granej rypinianie awansowali na 
dwunaste miejsce w tabeli, mając 
na koncie 13 punktów. W kolejną 
sobotę o godz. 15.00 w Rypinie na 
stadionie MOSiR Lech podejmie 
Chełminiankę Chełmno.

Włocłavia Włocławek – Lech 
Rypin 1:2 (0:0)

Gole dla Lecha: Niedbała, Jan-
kowski

Skład: Beśka – Nowak, Rybka, 
Niedbała, Krajewski, Jankowski (Ja-
sieniecki), J. Trędewicz, Moszczyń-
ski, R. Lewandowski, Kuroi (Kowal-
ski), M. Trędewicz (P. Lewandowski). 
Nieobecni: Osiecki, Baranowski – 
kontuzje, Czachorowski – wyjazd 
służbowy.

Tekst i fot. (ak)

W ramach projektu ucznio-
wie z klas IV-VIII szkół podsta-

wowych z gminy Brzuze wzięli 
udział w biegach sztafetowych, 

konkursie wiedzy, plastycznym 
pt. „Przyjaźń zamiast przemocy” 

oraz literackim pt. „Dorastajmy 
mądrze”. Uczniowie z najstar-
szych klas uczestniczyli również 
w warsztatach z psychologiem, 
a rodzice wzięli udział w spotka-
niu z pełnomocnikiem wójta ds. 
rozwiazywania problemów alko-
holowych, na którym omawiano 
negatywny wpływ alkoholu na 
prawidłowy rozwój człowieka.

Z uwagi na panującą w kraju 
sytuację epidemiologiczną zwią-
zaną z rosnącym ryzykiem roz-
przestrzeniania się koronawirusa 
SARS-CoV-2 zmianie uległa do-
tychczasowa formuła maratonu.

– Mając na uwadze bezpie-
czeństwo uczniów, rodziców 

i innych uczestników projektu 
zajęcia odbywały się w poszcze-
gólnych szkołach z zachowaniem 
zasad reżimu sanitarnego. XXIII 
Maraton został zorganizowany 
przez Stowarzyszenie Rozwoju 
Gminy Brzuze przy współpracy 
z Gminnym Ośrodkiem Pomo-
cy Społecznej, Gminną Komisją 
Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych oraz wójtem gminy. 
Zadanie dofinansowane zostało 
ze środków Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego i zrealizowane 
przy wsparciu rzeczowym i orga-
nizacyjnym Urzędu Gminy Brzuze 
– informują gminni urzędnicy.

(red), fot. UG Brzuze

Wydarzenie

Maraton trzeźwości po raz 23.
We wrześniu br. odbył się XXIII Maraton Trzeźwości Ostrowite 2020, którego te-
matem przewodnim była profilaktyka uzależnień oraz promocja zdrowego stylu 
życia.

PIŁKA NOŻNA  Wygrana na wyjeździe z liderem tabeli IV ligi może zostać okrzyknięta sporym sukcesem, 
a na pewno bardzo cieszy piłkarzy i kibiców Lecha Rypin. Nasz zespół wywiózł komplet punktów z bardzo 
gorącego terenu i pnie się w górę w tabeli

Lech ograł Włocłavię!

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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